<sup>36</sup> Cf. C, 235/6: "(19) Si A ⊃ AB, assumi potest Y tale ut sit A ⊃ YB. . . . (31) Si sit A ⊃ YB, sequitur A ⊃ AB".

<sup>37</sup> GP 7, 215. In the same passage Leibniz also proves all the remaining theorems of quantity and quality.

<sup>38</sup> GI, § 171, *tertio*.

<sup>39</sup> Cf., e.g., GI, § 48: "AY continet B est *Particularis affirmativa*". It should be noted, however, that in view of the trivial law "AB est B" (GP 7, 218) there will always exist at least one Y such that "AY est B". Therefore Leibniz's formalisation of the PA should be modified by requiring in addition that Y is compatible with A. Corresponding remarks apply to the subsequent formulas PA 3 and UN 2.

<sup>40</sup> "L'échec final de son système est donc extrêmement instructif, car

il prouve que la Logique . . . exacte et rigoureuse ne peut pas être fondée sur la considération confuse et vague de la compréhension; elle n'a réussi à se constituer qu'avec Boole, parcequ'il l'a fait reposer sur la considération exclusive de l'extension, seule susceptible d'un traitement mathématique." (o.c., 387).

<sup>41</sup> Cf. in particular "Zur extensionalen und 'intensionalen' Interpretation der Leibnizschen Logik", *Studia Leibnitiana* XV (1983), 129–148, and "Leibniz und die Boolesche Algebra", *Studia Leibnitiana* XVI (1984), 187–203.

<sup>42</sup> The subsequent proof of this law is very interesting. It shows that the indefinite term 'L' works as a universal quantifier since "Intelligitur autem L quicunque terminus de quo dici potest L est A".

<sup>43</sup> LH IV, 5, 8d, 17 verso; cf. C, 67. A discussion of this important passage may be found in my paper "Non est' non est 'est non' — Zu Leibnizens Theorie der Negation", *Studia Leibnitiana* XVIII (1986), 1–37, esp. pp. 23–24.

<sup>44</sup> As the formalisations UA 8 and UA 9 make clear, there is always a logical relation between the individual(-concept)  $x$  (or  $X$ ) and the general concept  $A$  whether the latter is taken extensionally as a set or intensionally as an idea. Modern predicate logic, however, misleadingly veils this relation behind the functional brackets of ' $A(x)$ '. For a more detailed discussion of this point cf. my paper "Concepts vs. Predicates — Leibniz's challenge to modern Logic", in *The Leibniz-Renaissance, International Workshop* (Firenze, 2–5 June, 1986), Florence, 1989, pp. 153–172.

## 1 MATHESIS RATIONIS

- (1) Leges syllogismorum categoricorum optime demonstrare licebit per reductionem ad considerationem ejusdem et diversi. Nam in propositione vel pronuntiatione semel id agitur ut duo inter se vel eadem vel diversa pronuntiemus.
- (2) Terminus (velut homo) in propositione vel accipitur universaliter de quovis homine, vel particulariter, de quodam homine.
- (3) Cum dico: *Omne A est B*, intelligo quemlibet eorum qui dicuntur  $A$ , eundem esse cum aliquo eorum qui dicuntur  $B$ . Et haec propositio appellatur *Universalis Affirmativa*.
- (4) Cum dico: *Quoddam A est B*, intelligo aliquem eorum qui dicuntur  $A$ , esse eundem cum aliquo eorum qui dicuntur  $B$ , et haec est propositio *Particularis Affirmativa*.
- (5) Cum dico: *Nullum A est B*, intelligo quemlibet eorum qui dicuntur  $A$ , diversum esse a quolibet eorum qui dicuntur  $B$ , et haec est propositio *Universalis Negativa*.
- (6) Denique cum dico *Quoddam A non est B*, intelligo quandam eorum qui dicuntur  $A$ , diversum esse a quolibet eorum qui dicuntur  $B$ , et haec dicitur *Particularis Negativa*. Hinc in affirmativis

1 praedicatum vi formae est particulare, in negativis  
2 universale.

3 (7) Posset quidem Omne  $A$  esse omne  $B$ , seu  
4 omnes qui dicuntur  $A$ , esse eosdem cum omnibus  
5 qui dicuntur  $B$ , seu propositionem esse recipro-  
6 cam, sed hoc non est in usu in nostris linguis.  
7 Quemadmodum nec quosdam  $A$  esse eosdem cum  
8 omnibus  $B$ , id enim exprimimus cum dicimus  
9 Omnes  $B$  esse  $A$ . Inutile autem fuerit dicere  
10 Nullum  $A$  esse quoddam  $B$ , seu quemlibet eorum  
11 qui dicuntur  $A$  esse diversum ab aliquo eorum qui  
12 dicuntur  $B$ , hoc enim per se patet nisi  $B$  sit unicum;  
13 et multo magis Quendam eorum qui dicuntur  $A$   
14 diversum esse a quodam eorum qui dicuntur  $B$ . Ita  
15 videmus perfici doctrinam Logicam rem a praedi-  
16 catione transferendo ad identitatem.

17 (8)  $A$  in exemplis propositis dicitur *subjectum*;  $B$   
18 *praedicatum*. Et propositiones huius modi cate-  
19 goricae appellantur.

20 (9) Itaque eo quem diximus sensu, patet omnem  
21 et solam propositionem affirmativam habere  
22 praedicatum particulare, per art. 3 et 4.

23 (10) Et omnem ac solam propositionem negati-  
24 vam habere praedicatum universale per art. 5 et 6.

25 (11) Porro *Propositio ipsa a subjecti universalitate*  
26 *vel particularitate universalis vel particularis*  
27 *denominatur*.

28 (12) *Syllogismi quos categoricos simplices vocant*  
29 *ex duabus propositionibus tertiam eliciunt, quod*  
30 *fit utendo duobus principiis quorum unum est,*  
31 *quae sunt eadem uni tertio esse eadem inter se, ut*  
32 *si  $L$  sit idem ipsi  $M$ , et  $M$  ipsi  $N$ , eadem esse  $L$  et*  
33  *$N$* .

34 (13) Alterum hoc redit, diversa inter se, quorum  
35 unum tertio idem est, alterum ei diversum. Ut si  $L$   
36 sit idem ipsi  $M$ , et  $M$  sit diversum ipsi  $N$ , etiam  $L$  et  
37  $N$  diversa esse.

38 (14) Quod si  $L$  sit diversum ipsi  $M$  et  $N$  sit itidem  
39 diversum ipsi  $M$ , non potest inde cognosci, utrum  
40  $L$  et  $N$  sint idem an non; et fieri potest ut  $L$  sit idem  
41 ipsi  $N$ , vel etiam ut  $L$  sit diversum ipsi  $N$ .

42 (15) Hinc statim colligitur ex duabus proposi-  
43 tionibus negativis non posse fieri syllogismum, ita enim  
44 revera pronuntiatur  $L$  esse diversum ab  $M$ , et  $N$   
45 etiam esse diversum ab  $[M]$ .  
46 Exempli causa si dico Nullus homo est lapis,  
47 Nullus canis est homo. Sensus est quemlibet  
48 hominem esse diversum a quovis lapide, quemlibet

1 salis, utraque praemissa est universalis. Nam si  
 2 conclusio est universalis, minor terminus est  
 3 universalis ubique (coroll. art. 27). Ergo et in  
 4 minore propositione. Sed quia conclusio etiam est  
 5 affirmativa ibi est subjectum (art. 31). Ergo (art.  
 6 11) minor propositio est universalis, et medius  
 7 terminus ibidem est praedicatum, ergo medius  
 8 terminus ibi est particularis (art. 9). Ergo medius  
 9 terminus [ ] est universalis in prop. majore (art. 19)  
 10 sed ibi est subjectum (art. 3[1]) ergo (per art. 11)  
 11 etiam major prop. est universalis. Habemus ergo  
 12 intentum si conclusio sit universalis affirmativa.  
 13 Sed si conclusio sit universalis negativa, uterque  
 14 extremus est universalis (art. 26). Ergo non datur  
 15 hic praemissa particularis affirmativa (artic. 25).  
 16 Superest ergo tantum ut si datur particularis detur  
 17 particularis negativa. Ergo (per art. 15 et 31) altera  
 18 praemissa est universalis affirmativa. In hac  
 19 extremus cum sit universalis (ut ostensum est) erit  
 20 subjectum (art. 9 et 11). Ergo medius in eadem erit  
 21 praedicatum et particularis (art. 11). Ergo (art. 19)  
 22 in altera praemissa, nempe particulari negativa,  
 23 erit universalis. Ergo in ea (art. 10) erit praedica-  
 24 tum. Ergo in ea extremus erit subjectum, sed  
 25 extremus est universalis (ut ostensum) ergo etiam  
 26 ipsa propositio est universalis, itaque absurdum  
 27 etiam est ut detur praemissa particularis negativa,  
 28 itaque nulla praemissa potest esse particularis sive  
 29 conclusio sit universalis negativa, sive sit universa-  
 30 lis affirmativa. Q.E.D.

31 *Schol.* Non sequitur si conclusio sit particularis  
 32 etiam praemissam esse particularem, nam omnis  
 33 praemissa universalis simul est tacite particularis.  
 34 Sed illud sequitur. Si conclusio sit negativa esse et  
 35 praemissam negativam.

36 (34) *Ubi Major terminus est subjectum* in praemissa  
 37 et conclusio negativa, major propositio est  
 38 universalis. Nam quia conclusio est negativa, ejus  
 39 praedicatum est universale (art. 11) nempe (art.  
 40 17) terminus major. Ergo is etiam est universalis in  
 41 prop. majore (art. 20). Est autem in ea subjectum  
 42 (ex hypoth.) Ergo (art. 11) ipsa propositio major  
 43 est universalis Q.E.D.

44 *Coroll.* Hinc ubi major terminus est subjectum in  
 45 praemissa, majore propositione existente particu-  
 46 lari, conclusio est affirmativa.

47 (35) *Ubi major terminus est praedicatum* in  
 48 praemissa, conclusione existente negativa, major

1 propositio est negativa. Nam caeteris ut in dem.  
 2 praecedente repetitis; est in ea praedicatum (ex  
 3 hyp.). Ergo (art. 10) ipsa propositio est negativa.  
 4 *Coroll.* Hinc ubi major terminus est praedicatum  
 5 in praemissa, majore propositione existente  
 6 affirmativa, etiam conclusio est affirmativa.

7 (36) *Ubi minor terminus est praedicatum* in  
 8 praemissa, conclusione existente universalis, minor  
 9 propositio est negativa. Nam si conclusio est  
 10 universalis, minor terminus in ea est universalis  
 11 (art. 11). Ergo et in praemissa (art. 20) Sed in ea  
 12 est praedicatum (ex hyp.) Ergo (art. 10) est  
 13 negativa.

14 *Coroll.* Ergo ubi minor terminus est praedicatum  
 15 in praemissa, minore propositione existente af-  
 16 firmativa, conclusio est particularis.

17 (37) *Ubi medius terminus semper est praedi-  
 18 catum, seu in secunda figura conclusio debet esse  
 19 negativa.* Nam medius semel debet esse universalis  
 20 (art. 19), sed universale praedicatum facit proposi-  
 21 tionem negativam (art. 10), ergo praemissa  
 22 alterutra est negativa. Ergo (art. 21) conclusio est  
 23 negativa.

24 *Coroll.* Hinc si conclusio sit affirmativa medius  
 25 terminus alicubi est subjectum.

26 (38) *Ibidem major propositio semper est univer-  
 27 salis.* Nam quia conclusio est negativa (art. [37]);  
 28 major terminus in ea est universalis (art. 10). Ergo  
 29 et in majore prop. est universalis (art. 20) sed in ea  
 30 est subjectum (ex hyp.). Ergo (art. 11) et ipsam facit  
 31 universalem.

32 (39) *Ubi medius terminus semper est subiectum,*  
 33 *seu in tertia figura conclusio debet esse particula-  
 34 ris.* Esto conclusio universalis, ergo minor  
 35 terminus in ea est universalis, ergo (art. 20) etiam  
 36 in prop. minore est universalis, sed in minore  
 37 propositione est praedicatum (ex hyp.) Ergo minor  
 38 prop. erit negativa (art. 10). Ergo (art. 21) et  
 39 conclusio est negativa. Ergo et major terminus in  
 40 conclusione est universalis (art. 10). Ergo major  
 41 terminus etiam in majore propositione est univer-  
 42 salis, (art. 20). Sed in ea est praedicatum (ex hyp.)  
 43 Ergo (art. 10) et major propositio erit negativa.  
 44 Itaque ambae praemissae sunt negativae quod est  
 45 absurdum per art. 15. Itaque ubi medius terminus  
 46 semper est subjectum, conclusio debet esse  
 47 particularis Q.E.D.

48 (40) *Ubi medium modo subjectum modo praedi-*

1 catum est, si ea praemissa in qua praedicatum est  
 2 sit affirmativa, altera praemissa erit universalis.  
 3 Nam in priore medium erit particulare (art. 9).  
 4 Ergo in altera universale (art. 19) Sed in ea est  
 5 subjectum (ex hyp.). Ergo ipsa propositio erit  
 6 universalis (art. 11).

7 *Coroll.* Hinc in quarta Figura si major sit affirmati-  
 8 va minor est universalis; *Schol.* In prima inutile fit  
 9 corollarium, quod fieri posset, sic enim sonaret, in  
 10 prima si minor sit affirmativa, major est universa-  
 11 lis, quod quidem verum est, sed non satis, cum ibi  
 12 minor semper sit affirmativa et [*bricht ab*]  
 13 (41) Ubi medium modo subjectum modo praedi-  
 14 catum est si ea praemissa ubi subjectum est sit  
 15 particularis, altera erit negativa. Demonstratur  
 16 eodem modo.

17 *Coroll.* Hinc in quarta figura Si minor sit particu-  
 18 laris major erit negativa. *Schol.* Utraque propositio  
 19 conjungi potest, cum una sit tantum alterius  
 20 conversa. Nempe non simul praemissa in qua  
 21 medius est praedicatum potest esse affirmativa, et  
 22 in qua est subjectum, universalis.

23 (42) In prima et tertia figura minor propositio est  
 24 affirmativa. Nam si minor propositio esset negativa,  
 25 utique et conclusio foret negativa (art. 21). Jam ubi  
 26 conclusio est negativa et major terminus est  
 27 praedicatum in praemissa (ut in prima et tertia fig.  
 28 art. 22), etiam major propositio est negativa (art.  
 29 35). Ergo tam major quam minor praemissa foret  
 30 negativa. contra art. 15.

31 (43) In prima figura major propositio est univer-  
 32 salis. Nam in ea minor prop. est affirmativa (art.  
 33 4[2]) et in ea medius terminus est praedicatum  
 34 minoris prop. (art. 22) Ergo in ea medius terminus  
 35 est particularis (art. 11) Ergo medius terminus est  
 36 universalis in majore propositione. Sed medius  
 37 terminus in majore propositione est subjectum  
 38 (art. 22). Ergo (art. 11) major propositio est  
 39 universalis. Sequitur etiam ex prop. 40 et 42.

40 (44) Si medius terminus est praedicatum in  
 41 propositione minore, propositio major est univer-  
 42 salis. Nam si medius terminus est praedicatum in  
 43 propositione minore, figura est prima vel secunda  
 44 (artic. 22) Sed in fig. 1 major est universalis (artic.  
 45 43) et in figura 2 major prop. est etiam universalis  
 46 (artic. 38). Ergo habetur propositum.

47 (45) In quarta figura non simul major prop.  
 48 particularis, et minor prop. negativa. Esto in ea

1 per 24 major particularis  $\text{PD}\Psi\text{C}$  minor negativa  
 2 [ $\Psi\text{CSB}$ ] erit conclusio [particularis] negativa  
 3  $\text{PBSD}$ , sed hoc absurdum quia (art. 20) non potest  
 4 esse in majore PD et in [conclusione] SD.

5 (46) In quarta figura non simul est minor particu-  
 6 laris et major affirmativa. Existant simul erit Major  
 7  $\Psi\text{DPC}$  minor  $\text{PC}\Psi\text{B}$ ; sed ita medius C utrobiisque  
 8 est particularis, quod est contra art. 19. Potest  
 9 etiam ut corollarium derivari ex prop. 40 vel 41.

10 (47) Quavis ergo figura accipit duas limitationes,  
 11 in prima major est universalis, minor affirmativa,  
 12 in secunda major est universalis, conclusio negativa.  
 13 In tertia minor est affirmativa et conclusio est  
 14 particularis. Binae limitationes quartae magis sunt  
 15 implicatae, ut in artic. 45 et 46.

16 *Die folgenden drei Abschnitte wurden gestrichen:*

17 (48) Cum Figura est data rem ad calculum  
 18 deduximus, ut in exemplis 45 et 46. Sed cum  
 19 figura est incerta, non constat, quis nam in  
 20 praemissis sit C, medius, vel quis extremus.  
 21 Ergo nota opus erit, quae notet ordinem esse  
 22 incertum, velut C?D. Ubi nullus respectus ad  
 23 praemissas, termini erunt F, G, vel tales. In  
 24 genere propositio universalis  $\text{SF}\Psi\text{G}$  propositio  
 25 particularis  $\text{PF}\Psi\text{G}$  propositio Affirmativa  
 26  $\Psi\text{FPG}$  propositio negativa  $\Psi\text{FSG}$ . In specie  
 27 Universalis Affirmativa  $\text{SFPG}$ , Particularis af-  
 28 firmativa  $\text{PPFG}$ , Universalis negativa  $\text{SFSG}$   
 29 particularis negativa  $\text{PFSG}$ . Dueae praemissae  
 30 non possunt esse negativae sic exprimetur: non  
 31 simul esse potest  $\Psi\text{S.C?D}$  et  $\Psi\text{S.C?B}$ . Medius  
 32 non ubique particularis sic exprimetur, non  
 33 simul esse potest  $\text{PC?}\Psi\text{D}$  et  $\text{PC?}\Psi\text{B}$ . Term.  
 34 particularis in praemissa esse part. in conclu-  
 35 sione ut exprimatur oportet extreum in genere  
 36 appellare X ut sit  $X \approx B$  vel D. Si unum  
 37 extreum sit X, alterum vocetur (X), et fiet non  
 38 simul esse  $C?\text{PX}$  et  $\text{SX?}(X)$ .

39 (49) Possumus etiam reducere omnia ad  
 40 principium identitatis et diversitatis per calcu-  
 41 lum. Sed nec sic tamen plures casus evitamus, ut  
 42 si velim exprimere propositionem negativam  
 43 fiet sic  $\Psi\text{FSG}$ , erit  $\Psi\text{F}$  non  $\approx \text{SG}$ . Sed si  
 44 velimus exprimere duas praemissas non simul  
 45 esse negativas, non licet communi ratione  
 46 exprimere, sit ne medius praedicatum an  
 47 subjectum propositionis negativae. An forte sic  
 48  $\Psi\text{F}$  non  $\approx \text{SG}$  et  $\Psi\text{H}$  non  $\approx \text{SK}$ . Litera aliqua

1 prioris coincidat cum aliqua posterioris quae  
 2 erit medium. Coincidentia vel subordinata erit  
 3 vel per crucem. Si sit subordinata fiet posterior  
 4  $\Psi F$  non  $\approx SK$ . Sed ideo nil prodit, ut liceat uti  
 5 hic propositionis  $A \approx B$ , et  $B \approx C$ , ergo  $A \approx$   
 6  $C$ , vel hic  $A \approx B$ ,  $B$  non  $\approx C$ , ergo  $A$  non  $\approx C$ .  
 7 Si coincidentia fit per crucem, fiet posterior  
 8  $\Psi H$  non  $\approx SF$ , vel  $\Psi G$  non  $\approx SK$ . Nullo horum  
 9 modos pervenietur ad unam harum duarum  
 10 fundamentalium propositionum. Affirmativam  
 11 et negativam licebit sub uno comprehendere  
 12 per generalem expressionem quantitatis in  
 13 <subjecti-> non <praesupponend-> <deduct-> ex  
 14 legibus ejusdam et diversi.

15 (50) Propositio generaliter sic exprimitur  
 $\Psi F.\Psi G$ ; negativa quaevis  $\Psi FSG$ , affirmativa  
 16 quaevis  $\Psi FPG$ ; Universalis quaevis  $SF\Psi G$ ,  
 17 particularis quaevis  $PF\Psi G$ . Si detur  $\Psi F\Psi G$  et  
 18  $\Psi H\Psi K$ , et una litera posterioris sit eadem cum  
 19 una litera prioris seu uni tertiae  $C$ , propositiones  
 20 dicuntur praemissae syllogismi categorici.  
 21  $C$  erit medium, caeterae literae sunt extremae  
 22 quae faciunt conclusionem, ubi subjectum est  
 23 minor term.  $B$ , praedicatum major terminus  $D$ ,  
 24 conclusio  $\Psi B\Psi D$ ; Propositiones fundamen-  
 25 tales: non simul ambae praemissae sunt negati-  
 26 vase, seu non simul sunt  $SG$  et  $SK$  in praemissis.  
 27 Medius non utrobique est particularis, seu non  
 28 simul in utraque praemissa  $PC$ . Non simul datur  
 29 praemissa negativa et conclusio affirmativa, seu  
 30 non simul datur  $SG$  vel  $SK$  et  $PD$ . Non simul  
 31 datur conclusio negativa et utraque praemissa  
 32 affirmativa, seu non simul datur  $SD$  et  $PG$  et  
 33  $PK$ . Si extrellum universale in conclusione, erit  
 34 et universale in praemissa, seu si  $SB$  in conclu-  
 35 sione, erit et  $SB$  in praemissa. Item si  $SD$  in  
 36 conclusione, erit et  $SD$  in praemissa. Ex his  
 37 fundamentalibus caetera probari deberent v.g.  
 38 ambas praemissas non esse particulares. Sed  
 39 quamdiu non habetur ratio generaliter expri-  
 40 mendi praemissam quicunque sit situs medi⁹  
 41 demonstratio non potest commode fieri calculo  
 42 nisi per casus. Omitti possunt 48, 49, 50.

44 (48) Conclusio universalis affirmativa non datur  
 45 nisi in prima figura. Nam excluditur figura secunda  
 46 et tertia (art. 37 et 3[9]) porro minor terminus est  
 47 universalis in conclusione (art. 11) ergo et in  
 48 minore prop. (art. 20). Sed ea est affirmativa (art.  
 49 21). Ergo praedicatum ejus est particulare (art. 9)

1 ergo minor universalis non est ejus praedicatum  
 2 sed subjectum, quod non habet locum in quarta  
 3 figura (art. 20). Ergo sola superest prima.

4 Die folgenden zwei Ansätze wurden gestrichen:

5 (49) Non datur syllogismus cuius major sit  
 6 particularis affirmativa et minor universalis  
 7 negativa, seu non datur modus IEO

8 (49) Modus syllogisticus, constans ex majore  
 9 universalis negativa, minore universalis affirmati-  
 10 va, et conclusione particulari negativa (seu  
 11 modus EAO) est omnium figurarum.

12 Veniendum jam foret ad modorum enumerationem,  
 13 demonstranda prima figura in quatuor modis  
 14 <primariis>; hinc demonstrabitur subalternatio  
 15 assumta identica. Et sic habentur reliqui modi duo  
 16 primae. Ex sex modis primae per regressum  
 17 demonstrantur sex modi secundae et sex modi  
 18 tertiae, et simul demonstratur tot esse modos  
 19 secundae vel tertiae quot primae. Quartae modi  
 20 demonstrantur ex prima per conversionem, et de-  
 21 monstrati dant reliquos per regressum. Contend-  
 22 endum erit, non dari plures, et quidem non per en-  
 23 umerationem illegitimorum, sed ex legibus legit-  
 24 imorum. V.g. in prima praemissae SC.PD.  
 25  $\Psi B.P[C]$  dant:

SCPD	SBP[C]	A.A.	A Barbara 1
	PBP[C]	A.I.	I Barbari 2
SCSD	SBP[C]	E.A.	I Darii 3
	PBP[C]	F.I.	E Celarent 4
			O Celaro 5
			O Ferio 6

35 Ex veris non nisi verum sequitur. Hinc quod cum  
 36 meritis veris falsum infert, est falsum. Ope hujus  
 37 propositionis demonstravi veritatem secundae  
 38 et tertiae figurae, ut hoc sensu quodammodo  
 39 indirectae dici possint. Quartam figuram demon-  
 40 stro ex prima accendentibus conversionibus; sed  
 41 ipsae conversiones prius per figuram secundam et  
 42 tertiam demonstrantur. In quavis figura inveni sex  
 43 modos

44 Fig. 1: CD, BC, BD

45 AAA EAE AII EIO AAI EAO  
 46 Barbara Celarent Darii Ferio Barbari Celaro

Fig. 2: DC, BC, BD

47 EAE AEE EIO AOO EAO AEO  
 48 Cesare Camestris Festino Baroco Cesaro Camestris

Fig. 3: CD, CB, BD

1 AAI EAO IAI AII OAO EIO  
 2 Darapti Felapton Disamis Datisi Bocardo Ferison  
 3 Fig. 4: DC, CB, BD  
 4 AAI AEE IAI EAO AEO EIO  
 5 Sunt quatuor, senosque modos habet una Figura.  
 6 Sponte duo veniunt, satis est effere quaternos.  
 7 Barbara, Celarent, Darii, Ferio, bari, laro  
 8 Cesare, Camestres, Festino, Baroco, saro, stros  
 9 Tertia grande sonans effert  
 10 Darapti, Felapton, Disamis, Datisi, Bocardo,  
 11 Ferison/Barmasi, Calmerens (rop), Fesiso (sapo),  
 12 Dimaris/Argumentorum quatuor numerata figura-  
 13 ta sexque modos dato/qui sat est effere quaternos  
 14 in tribus, in quarta satis est/edicere ternos. Bar-  
 15 Barbara, Celarent, *prima* Darii Ferioque/Cesare,  
 16 Camestres, Festino, Baroco *secundae*/*Tertia vult*  
 17 Disamis, Datisi, Bocardo, Ferison/Calmerens  
 18 quarta satis et Fesiso, Dimaris.  
 19 Ex genere ad speciem conclusio nascitur. Ultroque  
 20 <Ast> in <praemiss-> specie genus exit ab ipsa illud  
 21 prima dabit, sed in hoc se <tertia — versat>. Alterutrum secunda, at quarta <exorbet> utrumque.  
 22 Nam in secunda, secundum priorem collectionem,  
 23 ex EAE, et AEE, fit EAO, AEO, seu in secundam  
 24 per posteriorem colligendi rationem ex EIO, et  
 25 AEE, fit etiam EAO, et AEO. Ex EAE per  
 26 Celarent fit EAE. Ergo ex AEE fit AEO secun-  
 27 dum priorem collectionem et ex EIO fit EAO <->  
 28 ex IAI fit AAI secundum posteriorem ex EAE fit  
 29 EAE; ex Cesare fit Celarent.  
 30 Vocabula afficta sic interpretantur, a vocalibus  
 31 per versus  
 32      Aserat A negat E verum generaliter ambae  
 33      Aserat I negat O sed particulariter ambae  
 34      Sed per literas consonas exprimere volunt modum  
 35      reducendi ad primam  
 36      S vult simpliciter verti, P porro per acci  
 37      M vult transponi, C per impossibile duci.  
 38      Initiales autem literae ostendunt ad quem quis  
 39      secundae aut tertiae referatur.  
 40      Cesare ad Celarent Cesare est ECD.ABC.EBD.  
 41      Cesare reducitur ad Celarent. Demonstratio Ex  
 42      ECD sequitur EDC. Ergo ex ECD.ABC sequitur  
 43      EDC.ABC, ex EDC.ABC sequitur EBD per  
 44      Celarent. Ergo ex ECD.ABC sequitur EBD, id est  
 45      habetur Cesare. Hoc methodo et ad seqq. applicari  
 46      potest, sed supprimemus.  
 47      Camestres ad Celarent. Illud transponitur ob M,  
 48      simpliciter vertitur ob S. AEE transponendo dat

1 EAE, simpliciter vertendo manet EAE, quod est  
 2 Celarent.  
 3 Festino ad Ferio. Illud simpliciter vertitur ob S,  
 4 nempe EI[O], fit EI[O] quod est Ferio.  
 5 Baroco ad Barbara, sed per impossibile, ob C.  
 6 Nempe sit Barbara ACD.ABC.ABD. Ejus conclu-  
 7 sio ponatur falsa, seu vera est opposita OBD. Hinc  
 8 alterutra praemissarum falsa, ponamus veram esse  
 9 ACD, ergo falsa erit ABC, vel vera opposita OBC;  
 10 itaque ex ACD et OBD sequitur OBC, quod est  
 11 Baroco.  
 12 Cesaro, Camestros, reducuntur ut [Cesare],  
 13 Camestres.  
 14 Darapti ad Darii, ob P,A praecedens convertitur  
 15 per accidens. Felapton ad Ferio, similiter.  
 16 Disamis ad Darii per transpositionem et conver-  
 17 sionem simpliciter.  
 18 Datisi ad Darii per conversionem simpliciter.  
 19 Bocardo ad Barbara, per reductionem ad impos-  
 20 sible.  
 21 ACD.ABC.ABD, sit conclusio falsa; seu OBD  
 22 vera; ergo alterutra praemissarum falsa, ponamus  
 23 veram esse ABC, erit falsa ACD; seu vera OCD.  
 24 Et OBD.ABC.OCD est Bocardo.  
 25 Ferison ad Ferio, nuda conversione simpliciter  
 26 facta.  
 27 Quartae figurae quidam apud Claudium Cle-  
 28 mentem has numerant: Barmari Calerent Dimaris  
 29 Firemo<sup>2</sup>.  
 30 Barmapi ad Barbara. ADC.AC.B.IBD transpone  
 31 fit ACB.ADC unde per Barbara sequitur ADB  
 32 (vel per Barbari IDB) et convertendo IBD. Patet  
 33 hic methodus receptas reducendi non succedere  
 34 nam fit quidem conversio simpliciter, at non  
 35 in data propositione ut hactenus. Calmerens  
 36 ad Celarent. ADC.ECB.EBD. Transpone fit  
 37 ECB.ADC unde per Celarent EDB et converten-  
 38 do simpliciter EBD.  
 39 Dimaris, ad Darii. IDC.AC.B.IBD. Transponendo  
 40 ACB.IDC. unde per Darii IDB. et convertendo  
 41 simpliciter IBD.  
 42 Firemos falsum est, et in nulla figura datur IEO.  
 43 Certe in quarta sic refuto. Sit IDC.ECB.OBD  
 44 C B Cimpars B par  
 45      D D derivativus seu non (primitivus)  
 46  
 47 Ajo id non sequi. Nam ob ECB debent rectae C et  
 48 B ita collocari, ut nulla pars unius parti alterius  
 49 respondeat, porro ob IDC, debet D ita collocari, ut

1 pars eius repondeat ipsi C. Videamus jam an hinc  
 2 sequatur quandam partem ipsius B non respon-  
 3 dere ipsi D. Sed patet non sequi possem enim D sic  
 4 producere ut tota B ipsi respondeat. Claudius  
 5 Clemens tale exemplum affert Aliquod album est  
 6 rivisum, Nullum rivisum est lapis. Ergo aliquis  
 7 lapis non est albus. Sed hoc succedere per  
 8 accidens ostendam per instantia. Numerum non  
 9 (primitivum) uno verbo vocabo derivativus. Quidam  
 10 derivativus est impar, Nullus impar est par. Ergo  
 11 quidam par non est derivativus, quae conclusio  
 12 absurdia.

13 Ergo pro Firemos scribemus Ferimos  
 14 Fesiso ad Ferio. EDC. ICB. OBD. Tam majorem  
 15 quam minorem convertendo simpliciter et fiet in  
 16 Ferio ECD. IBC. OBD D C

## B.

19 Supersunt duo adhuc modi quartae figurae aliis  
 20 neglecti, AEO et EAO, et quidem AEO consequi-  
 21 tur ex Calmeres, itaque deduci posset ex Celarent,  
 22 et quidem universalem negativam convertendo  
 23 per accidens; nam quicquid simpliciter converti  
 24 potest, id etiam per accidens converti potest.  
 25 Itaque scribemus

26 Calmerop ex Celarent. ADC. ECB. OBD. Ex  
 27 praemissis transponendo ob M, fiet ECB. ADC,  
 28 unde per Celarent fit EDB, et conversione per  
 29 accidens OBD.

30 Superest EAO, quod reducitur ad Ferio, dupli-  
 31 cione, una simpliciter altera per accidens, et  
 32 scribetur

33 Fesapo ad Ferio. Nempe ex EDC. ACB. OBD,  
 34 utriusque praemissae conversione, prioris simpli-  
 35 citer, alterius per accidens, fit ECD. IBC, unde in  
 36 Ferio fit OBD.

37 Habemus ergo has sex quartae modos ad commu-  
 38 nem formam expressos Barmasi Calmerens Dimaris  
 39 Fesiso Calmerop Fesapo/Barmasi, Calmerens,  
 40 rop, Fesiso, sapo, Dimaris

41 Hinc versus Barbara, Celarent, Darii, Ferio,  
 42 bari, laro/Cesare, Camestres, Festino,  
 43 Baroco, saro, stros/Quaeque modos  
 44 totidem sic dat Darapti Felapton/  
 45 Tertia cum Disamis Datisi Bocardo  
 46 Ferison/Barmasi Calmerens, rop,  
 47 Fesiso, sapo, Dimaris/Nulli IEO,  
 48 cunctis EAO, AAA datur uni.  
 49 Aliter modo ext.

1 Calmentes, Baralimp, Digamis, Fesapo, Fresiso  
 2 apud Collium  
 3 Cameres, Baramip, Diramis, Fesapo, Fesiso vel  
 4 post tertia cum Disamis Datisi Bocardo Ferison  
 5 poni potest  
 6 Commune est EAO, cui quartae transdata jung.  
 7 Celantes Baralip Dabitis Fapesmo Frisesmo  
 8 Superest ut consideremus modos quos indirec-  
 9 tos vocant, in prima collocant quinque. Hi tales  
 10 sunt apud Petrum Hispanum. Primus modus  
 11 indirectus figurae primae est *Baralipton* Omne  
 12 animal est substantia. Omnis homo est animal.  
 13 Ergo quaedam substantia est homo. Sed sciendum  
 14 est, si regulam hanc generalem ponamus, ut minor  
 15 propositio sit quae continent subjectum, major quae  
 16 continent praedicatum conclusionis, ut certe  
 17 aliquid tale assumendum, ut definitio certa habeat-  
 18 tur, patet, revera syllogismum esse figurae quartae;  
 19 si modo transponamus praemissas, seu majorem  
 20 prop. constanter primo loco, minorem prop.  
 21 secundo ponamus, nam fiet Omnis homo est  
 22 animal, omne animal est substantia, ergo quaedam  
 23 substantia est homo, qui est modus *Barmapi*.  
 24 ADC. ACB. IBD. Secundus indirectus primae est  
 25 *Celantes*, [] Nullum animal est lapis Omnis homo  
 26 est animal Ergo Nullus lapis est homo. Hinc  
 27 similiter transpositis praemissis fiet Omnis homo  
 28 est animal. Nullum animal est lapis. Ergo nullus  
 29 lapis est homo ADC. ECB. EBD qui modus est  
 30 quartae *Calmerens*. Tertius indirectus primae est  
 31 *Dabitis*: Omne animal est substantia. Quidam  
 32 homo est animal. Ergo quaedam substantia est  
 33 homo. Sed transpositis praemissis fit: Quidam  
 34 homo est animal. Omne animal est substantia.  
 35 Ergo quaedam substantia est homo. IDC. ACB.  
 36 IBD qui est modus quartae *Dimarris*. Nota si  
 37 concludit conclusio ex IDC. ACB. IBD multo  
 38 magis concludet ADC. ACB. IBD. Itaque ex  
 39 Dimarris sequitur Barmapi.

40 Hos tres modos indirectos notat Petrus Hispanus  
 41 oriri ex directis primae figurae modis per conver-  
 42 sionem conclusionis simpliciter. Sed deinde subjicit  
 43 modos adhuc binos indirectos primae qui redu-  
 44 cuntur ad directos, conversione utriusque pro-  
 45 positionis. Itaque Quartus indirectus primae est  
 46 *Fapesmo* Omne animal est substantia. Nullus lapis  
 47 est animal. Ergo quaedam substantia non est lapis.  
 48 Sequitur ex Celantes. Caeterum ad quartam  
 49 reducitur transponendo Nullum lapis est animal,

1 Omne animal est substantia. Ergo quaedam  
 2 substantia non est lapis. EDC.ACB.OBD est  
 3 *Fesapo* figurae quartae.

4 Quintus indirectus primae est *Frisesmo* Quoddam  
 5 animal est substantia. Nullus lapis est animal. Ergo  
 6 quaedam substantia non est lapis. Transponendo  
 7 fit Nullus lapis est animal. Quoddam animal est  
 8 substantia. Ergo quaedam substantia non est lapis.  
 9 EDC.ICB.OBD, qui est modus *Fesiso* quartae.

10 Sed sextum modum oblii sunt logici, *Celantop*,  
 11 qui sequitur ex Celantes. Nam haec conclusio  
 12 succedit. Nullum animal est lapis. Omnis homo est  
 13 animal. Ergo nullus lapis est homo. Succedit etiam  
 14 Ergo quidam lapis non est homo. Et hoc est modus  
 15 quartae a me dictus *Calmerop*.

16 Ex his patet quatuor modos primae indirectos, qui  
 17 revera quartae sunt, oriri ex conversione conclusionis  
 18 primae, quod in Barbara fieri potest uno modo, in Celarent duobus modis, quia E potest  
 19 converti simpliciter et per accidens, in Darii uno modo,  
 20 in Ferio nullo modo, quia particularis  
 21 negativa ne per accidens quidem converti potest.  
 22 Porro Barbari et Celaro non possunt producere  
 23 quod non dent Barbara et Celarent. Hoc ergo  
 24 modo ex prima figura sequentes quartae deducen-  
 25 tur Barmapi, Calmerens, Calmerop, Dimarris. Sed  
 26 Fesapo et Fesiso alia ratione deducendi sunt.

27 Idem est de indirectis primae Fapesmo et Frisesmo.  
 28 Itaque Fesiso demonstratur per Ferio, dum enim  
 29 in Fesiso utraque praemissa convertitur simpliciter  
 30 fit Ferio, et Fesapo similiter, dum enim una  
 31 praemissa in Fesapo convertitur per accidens, et  
 32 altera simpliciter, oritur Ferio.

33 Itaque duobus modis ex prima figura colligimus  
 34 quartam, unus est, ut quamlibet conclusionem  
 35 primae convertamus quantum converti potest, et  
 36 deinde praemissas transponamus; alter modus est  
 37 ut utramque praemissarum convertamus, ita nulla  
 38 opus transpositione praemissarum. Prior modus  
 39 dat modos quatuor, secundus dat modos duos. Pro  
 40 modis quos vocant primae indirectos priore modo  
 41 non est opus transpositione praemissarum, sed  
 42 posteriore est opus.

43 Ex meritis negativis nil sequitur. B —

44 Ex meritis particularibus nil sequitur C —

45 Conclusio sequitur praemissam debiliorem D —

46 Hac propositiones generales nondum satis figuris  
 47 exponi possunt. Terminus velut B, est distributus,  
 48 si dicere possim omnia B, v.g. omnes homines sunt

1 omnia animalia rationalia. Hic tam subjectum  
 2 quam praedicatum est distributum, sed hoc non  
 3 est necesse vi formae: item dici potest terminum  
 4 est distributum si propositio vera manet quo-  
 5 cunque termini substituti. Itaque revera distributus  
 6 est universalis, non distributus est particularis. Vi  
 7 formae eadem est quantitas subjecti et proposi-  
 8 tionis. Praedicatum vi formae est particulare in  
 9 omni propositione affirmativa, et universale in  
 10 omni propositione negativa. Quidam homo non est  
 11 doctus. Substitue quecumque doctum, v.g. Socratem,  
 12 Platonem, Aristotelem, vera manet propositio,  
 13 quasi dices Quidam homo differt ab quovis  
 14 docto. Omnis homo est sentiens, id est quovis  
 15 homo idem est cum aliquis [bricht ab]

16 Nullus homo est lapis, id est quivis homo differt a  
 17 quovis lapide. Omnis homo est animal, id est  
 18 quivis homo coincidit cum quodam animal Quidam  
 19 homo est doctus, id est quidam homo coincidit  
 20 cum quodam docto Nullus homo est lapis, id est  
 21 quivis homo differt a quovis lapide. Quidam homo  
 22 non est doctus, id est quidam homo differt a  
 23 quovis docto

24 Conclusio est de identitate vel diversitate con-  
 25 tenti in termino minore cum contento in termino  
 26 majore; ea probatur ex eo quod contenta in  
 27 utroque extremo sunt eadem vel diversa cum  
 28 aliquo communi contento termini medii. Nam  
 29 quae sunt eadem uni tertio sunt eadem inter se,  
 30 quae sunt diversa uni tertio sunt diversa inter se.

31 Conclusio syllogismi categorici enuntiat identi-  
 32 tatem vel diversitatem contenti in termino Minore,  
 33 cum contento in termino Majore, ut si universalis  
 34 sit affirmativa enuntiatur quodvis in termino  
 35 minore, esse idem cum quodam in termino majore.  
 36 Si particularis sit affirmativa enuntiatur quoddam  
 37 in termino minore esse idem cum quodam in  
 38 termino majore. Si sit universalis negativa enun-  
 39 tiatur quodvis in termino minore esse diversum a  
 40 quovis in termino majore. Si sit particularis  
 41 negativa, enuntiatur quoddam in termino minore  
 42 esse diversum a quovis in termino [majore].

43 Am Rande:

44 Qualitas V vel (V)

45 Quant. Y vel (Y)

46 Aff. F Neg. G

47 Univ. S P part.

48 A = FS E = GS

49 I = FP O = GP

Quantitas subjecti notat quantitatem propositionis; quantitas praedicati notat qualitatem propositionis, ergo sufficit omnia reduci ad quantitatem.

Sit quantitas X, oppositum (X), erit termini B,C,D

XBZD conclusio Med Y vel Ω

Si Y vel Ω est P, Ω vel Y est S

Si Z est S

(1) Medius terminus debet esse universalis in alterutra praemissarum nam si in utraque est particularis, non habetur idem ejus contentum comparari contentis in termino majori et minori; itaque nec habetur comparatio horum inter se.

(2) Alterutra praemissa debet esse affirmativa, nam si medius terminus a contentis utriusque extremi differt, nulla per ipsum habetur comparatio eorum inter se.

(3) Terminus particularis in praemissa est particularis in conclusione, nec enim plura de extremis conferri possunt, quam quae collata sunt cum termino medio per quem extrema conferuntur.

(4) Si una praemissa sit negativa, etiam conclusio est negativa, nam ex eo quod differt X a Y, et idem est Z et Y, non potest colligi nisi X differre a Z. Non potest autem poni bis diversitas per prop. 2.

(5) Subjectum propositionis universalis est universale, particularis particulare.

(6) Praedicatum propositionis affirmativae vi formae est particulare, negativae universale.

Ex his quinque fundamentis, omnia theorematum de Figuris et modis demonstrari possunt.

(7) Si conclusio sit universalis minor propositio vel est universalis vel negativa. Nam si conclusio sit universalis subjectum ejus nempe minor terminus est universalis per prop. 5. Itaque minor terminus est universalis in minore propositione per prop. 3. Ergo si ejus subjectum est erit ipsa universalis, si ejus praedicatum est erit ipsa negativa, q.e.d.

(7) Si conclusio sit negativa, major propositio vel est universalis vel negativa, nam si conclusio est negativa major terminus est universalis (per prop. 6). Ergo et universalis erit in maiore propositione per prop. 3. Ergo si subjectum in ea est, ipsa erit universalis, si in ea praedicatum est, ipsa erit negativa.

*Die folgenden zwei Ansätze wurden gestrichen:*

(8) Alterutra praemissarum debet esse universalis; nam si utraque est particularis, utriusque

subjectum est particulare, et quia alterutra est affirmativa, alterutrius praedicatum est particulare, Mediūs autem semel est universalis (per prop. 1), ergo non potest esse subjectum utrobique.

(8) Non potest simul esse major propositio particularis et minor propositio negativa. Nam si minor propositio est negativa etiam conclusio erit negativa (per *bricht ab*)

(8) Si minor prop. sit negativa, major est universalis. Nam si minor prop. est negativa, etiam (per 4) conclusio est negativa. Ergo (per prop. 6) major terminus in conclusione est universalis. Ergo (per prop. 3) etiam in maiore propositione major terminus est universalis, sed major propositio est affirmativa per prop. 1 (quia minor negativa ex hypothesi), ergo major terminus ibi non est praedicatum sed subjectum, et cum sit universalis etiam (per 5) major erit universalis. Q.E.D. Corollar.: Itaque non datur modus IEO.

(9) Si major prop. est particularis minor prop. est affirmativa. Nam (praecedente conversa per contrapositionem) si major non est universalis minor non est negativa, seu si major est particularis, minor est affirmativa, quia medium inter universale et parti [culare et] inter aff. et neg. hic non datur.

(10) Si major est negativa (*bricht ab*)

Si propositio sit universalis negativa, uterque ejus terminus est universalis.<sup>4</sup>

Si conclusio est universalis, erit utraque praemissa universalis. Si alterutra praemissa est particularis, conclusio est particularis.

Si conclusio non est particularis erit universalis. Si conclusio est universalis, erit in ea minor terminus universalis. Si minor terminus est universalis in conclusione, erit minor terminus universalis in minore propositione.

Si jam conclusio est affirmativa, erit et minor prop. affirmativa, ergo minor terminus est subjectum prop. minor. Ergo minor prop. est universalis. Rursus his positis, erit mediūs terminus praedicatum prop. minoris quae cum sit affirmativa, erit med. term. particularis in minore prop. Ergo erit universalis majore. Sed major prop. est aff. Ergo med. term. est in ea subj. Ergo et ipsa est universalis. Rursus si conclusio universalis sit negativa erit uterque terminus extremus universalis. Ergo utraque propositio aut universalis aut negativa;

1 si utraque universalis, habemus quaesitum. Si  
 2 utraque sit particularis foret utraque negativa,  
 3 quod non licet. Ergo una est universalis, altera  
 4 particularis, quae particularis ea est negativa. Ergo  
 5 extremum est ejus praedicatum. Ergo medius ejus  
 6 subjectum, ergo med. particulare. Ergo medium in  
 7 altera est universale. Sed altera est affirm. Ergo  
 8 medium in ea subjectum. Ergo et ipsa universalis.  
 9 Si conclusio est universalis, utraque ejus praemissa  
 10 est universalis. Si conclusio est universalis, minor  
 11 in ea terminus est universalis (art. 11). Itaque  
 12 minor terminus est universalis in minore prop. (art.  
 13 20). Si jam conclusio sit affirmativa erit et minor  
 14 prop. affirmativa (art. 21). Ergo praedicatum ejus  
 15 est particulare (art. 9). Ergo minor terminus  
 16 quippe universalis est ejus subjectum, Ergo (art.  
 17 11) minor prop. est universalis. Rursus medius  
 18 terminus est ejus pradicatum, Ergo (art. 11)  
 19 medius term. in minore prop. est particularis (art.  
 20 9). Ergo (art. 19) medius terminus est universalis  
 21 in prop. majore. Sed quia conclusio affirmativa est  
 22 (ex hyp.), Ergo maj. prop. est affirmativa (art. 21).  
 23 Ergo medius terminus, quia universalis, est subjec-  
 24 tum in majore propositione (art. 9). Ergo prop.  
 25 major est universalis (art. 11). Itaque si conclusio  
 26 sit universalis affirmativa, utraque praemissa est  
 27 affirmativa. Quod si jam conclusio sit universalis  
 28 negativa, erit uterque terminus extremus universa-  
 29 lis (art. . . .) Ergo quaelibet praemissa est aut  
 30 universalis aut negativa. Si utraque sit universalis  
 31 habetur intentum, utraque non potest esse negativa

1 (art. 21). Superest ut una sit universalis, alt-  
 2 particularis. Quae particularis ea erit negati-  
 3 viva (art. 21) quae universalis erit affirmativa. E-  
 4 ergo praedicatum non potest esse extremum (1  
 5 9), id enim universale est, sed medium; ei-  
 6 medium in ea praemissa erit particulare; ei-  
 7 oportet ut in altera praemissa quae est particu-  
 8 lar negativa medium sit universale. Sed jam ostens-  
 9 est extremum etiam esse universalem. Ei-  
 10 uterque terminus est universalis. Ergo ipsa pro-  
 11 positio est universalis. Itaque demonstratum  
 12 utramque praemissam esse universalem. In pro-  
 13 particulari affirmativa uterque terminus est par-  
 14 ticularis. Si minor terminus sit particularis  
 15 praemissa, conclusio est particularis.  
 16 Duae particulares nihil concludunt.  
 17 Nam semper altera praemissarum est affirmat-  
 18 (art. 15). Si ergo duae sunt particulares, erit i-  
 19 particularis affirmativa. Ejus ergo uterque terminii  
 20 est particularis (art. . . .) tum extremus tum eti-  
 21 qui ei (art. 18) inest medium. Quia ergo medius  
 22 hac praemissa est particularis, debet in alio  
 23 praemissa medius esse universalis; sed hoc fi-  
 24 nequit (art. . . .). Si etiam ipsa est particula-  
 25 affirmativa, ergo altera praemissa est particula-  
 26 negativa, et medius, cum universalis esse debeat  
 27 ea (art. 10) est praedicatum; itaque ipsum e-  
 28 extremum est subjectum, id ergo est particula-  
 29 Habemus ergo ambo extrema particularia  
 30 praemissis, ergo et minoris extremum, itaque (1  
 31 11). (bricht ab)

### Apparatus criticus

For the *Apparatus criticus* we have adopted the same conventions as in the critical edition of Leibniz's work: G. W. Leibniz, *Sämtliche Schriften und Briefe*, Hrsg. von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin, Darmstadt 1923ff, Leipzig, 1938ff, Berlin 1950ff.

- 41a, 1 Proba sunt quae hac plagula et sie satis haberi possunt pro absolutis *am oberen Rande* erg L.  
 2–4 licebit: (1) ex consi *bricht ab*; (2) per reductionem ad (a) Leges (b) considerationem . . .  
 4–5 diversi: (1) In Enuntiatione (2) Nam . . . ut (a) aliqui *bricht ab*; (b) duo . . .  
 7 ff. (1) Omnis propositio affirmativa enuntiat (a) subjecti (b) aliquid /idem/ *streicht L.* contentum in subjecto (ba) idem esse ei-  
 contento in praedicato, sive omne sive quoddam (bb) idem esse cum quodam contento in praedicato, (bba) nec (bbb) quo-  
 omne contentum in subjecto *bricht ab*; (2) Terminus ut homo, significat homines, velut Petrum Paulum. Cum dico Quid:  
 homo, Omnis homo, intelligo omnes contentes in hominum numero. (3) Terminus (a) homo (b) (velut homo)  
 propositione/ erg. L. vel . . .  
 12–13 et haec . . . Affirmativa erg. L.  
 41a–b, 25–2 Hinc . . . universale erg. L.; Et hoc exp *bricht ab, streicht L.*  
 41b, 3–4 quidem: (1) dici (2) notari (3) Omne A . . . seu (a) quemlibet eorum qui /qui/ *streicht L.* dicuntur (b) omnes . . . A. esse (t)  
 5–6 Omnes (bb) eosdem . . .  
 seu . . . reciprocum *am Rande erg. L.*  
 Quemadmodum /nec/ erg. L. (1) quoddam A esse omnes B (a) posset etiam (b) seu omnes A esse quodam B (2) quodam  
 . . . esse (a) quodam A (b) A.

A: (1) Absurdum autem fuerit dicere quemlibet eorum (2) Inutile . . .

Patet: (1) saltem in abstractis abstrahendo ab eo quod case (2) nisi . . . unicum *am Rande erg. L.* (a) quemadmodum *bricht ab* (b) et . . .

Ita . . . identitatem *erg. L.*

(8): (1) Ex (2) A . . . categoricae /simplices/ *streicht L.* appellantur *erg. L.*

(1)(8); (2)(9) . . . /et solam/ *erg. L.*

particulare: (1) Et om *bricht ab* (2) per (a) prop. (b) art. 3 et 4 (ba) Et (bb) (10) Et omnem /ac solam/ *erg. L.*

(11): (1) Patet (2) Porro . . .

(1)(12) In syllogismis id agimus ut ex duabus (2)(12) Syllogismi /quos . . . vocant/ *erg. L.* ex . . .

utendo: (1) hoc principio (2) duobus . . .

tertio: (1) sunt (2) esse

si: (1) B sit idem ipsi C, et D ipsi C, eadem esse (a) B et C (b) B et D (2) L . . .

Alterum: (1) si unum (2) quorum unum tertio idem, alterum (3) hoc credit (a) quorum unum tertio i *bricht ab* (b) diversa . . .

diversum: (1) Ut si B sit idem ipsi C et C non sit idem ipsi D, nec B et D eadem esse (2) Ut . . .

si: (1) nec B sit idem ipsi C, nec D sit idem ipsi C, nec (2) B non sit idem ipsi C, (a) nec D sit (b) et D non sit idem ipsi C, non potest inde cognosci utrum B et D *bricht ab* (3) L sit . . .

potest: (1) ut B sit idem ipsi D, vel etiam ut B sit diversum ipsi (a) C (b) D (2) ut L . . .

syllogismum: (1) velut (2) Nam si propositio est negativa (3) ita enim (a) nihil (b) revera . . .

/esse diversum ab (1) N (2) M verbessert Hrg. /*erg. L.*

est: (1) nullum (2) quemlibet . . .

principium: (1) conjungendi (2) comparandi . . .

dicam: (1) Quidam canis non est *bricht ab u. streicht L.* (2) Quidam . . .

est.: (1)(15) (a) Hinc (b) Eodem modo ostendi potest terminum med *bricht ab* (2)(16) Patet . . .

aliquid: (1) invenimus (2) adhibemus . . .

se.: (1) Extremorum priorem a quo propositio universa *bricht ab* (2) Itaque (a) con (b) pro *bricht ab* (3)(17) Hic . . . quam (a) querimus (b) ex . . .

conclusionem: (1) conclud *bricht ab* (2) inferimus . . . appellantur (a) ex quibus M (b) in quarum . . .

Majorem /terminum/ *erg. L.* . . . ipsa (1) appell *bricht ab* (2) Propositio . . . Minorem /terminum/ *erg. L.*

his: (1) inferri potest (2) patet . . . Terminum (a) in utraque (aa) propositio (ab) prae *bricht ab* (b) in alterutra . . .

/Medii/ *erg. L.*

dicat: (1) Omnis homo est animal (2) Quidam . . .

cum: (1) aliquo fe (2) quodam (3) aliquo (4) quodam felice. /Sed/ *streicht Hrg.* (a) omnis (b) quivis (c) Sed omnis . . .

doctus idem est cum: (1) quodam *streicht L.*, (2) quodam . . .

cum: (1) utrobique oceu *bricht ab* (2) bis . . . homo (a) non potest (b) potest alius . . .

argumentum: (1) ad comparandu *bricht ab* (2) ad conferendum . . .

potest.; (1) aut (2) ut . . . colligatur (a) aut (b) an . . . vel (ba) non dive *bricht ab* (bb) idem (bba) (con) (bbb) felici (bbc) om *bricht ab* (bbd) alicui . . .

non: (1) posse esse universalem (2) inferri . . .

minus: (1) apparet (2) manifestum est . . .

negativam /et vicissim *erg. L.* (1) quia diversita *bricht ab* (2) quia non . . .

simplicium: / (1) ex dispositio *bricht ab* (2) qu *bricht ab* (3) discriminatione . . . situ/ *am Rande erg. I.*

enim: (1) ter *bricht ab* (2) minor terminus B, (a) major (b) medius . . .

D: (1) Porro (2) Conclusio . . . est (a) BC (b) BD. (ba) Praemissae (bb) In Praemissis . . .

praedicatum in: (1) potes (2) posteriore; vel (a) subjc (b) praedicatum . . .

subjectum: (1) est (2) in verb. Hrg. posteriore. (a) Unde (b) /Solenus . . . posteriore/ *erg. L.*

nobis: (1) utrum propositiones sunt (2) propositionum . . .

autem quantitas: (1) termini (2) subjecti . . .

significabit: (1) propositionem (2) terminum . . . Y (a) Ω (b) Ψ . . .

(1) Propositio universalis designabitur per subjectum universale (a) prae *bricht ab* (b) particularis per praedicatum universale (c) (2) Propositionis quantitas . . . signum /universale/ *streicht Hrg.* qualitas . . .

affirmativa; (1) (IBID) (2) PBSD verb. Hrg.

negativa; (1) (IBID) (2) PBPD verb. Hrg. . . . affirmativa /SB in (a) praedicato (b) conclusione SC medius universalis/ *streicht L.*

*Am Rande erg. L.*

In: /omni et sola *erg. L.*/ propositione (1) univers (2) particulari . . . particularis. Nam (a) major est (b) minor (c) subjectum est . . .

Coroll. . . . negativa *nachtr.erg.L.*

propositione: (1) affirma (2) universalis . . .

- 7 Ubi: (1) major (2) minor . . .  
 9 etiam: (1) major (2) minor propositio /est erg. L./ . . .  
 13–14 (artic.20): (1) Ergo (2) In qua . . .  
 15 universalis: (1) Coroll. Hinc ubi minor terminus est subjectum, (a) conclusione existente (b) minore propositione existente particulari, etiam eo *bricht ab* (2) Corollarium quod per hujus *bricht ab* (3) Coroll. . . .  
 22 hacc: (1) ut (2) quod . . .  
 24 etiam: (1) maj (2) minor . . .  
 24–25 universalis: (1) sed (2) et sane . . .  
 30 particularis: (1) quia minor (2) quia terminus . . .  
 32 conclusione / (art.20) erg. L. / Minor: (1) ergo (2) vero . . .  
 34–36 (art.11): (1) Coroll. Si conclusio sit universalis, minor terminus est universalis ubique. Coroll. 2. *bricht ab und streicht L.* (2) Coroll. Si . . .  
 39 est: (1) negativa (2) affirmativa . . .  
 41 Ergo: (1) propositio (2) conclusio . . .  
 45 ff. (29): (1) Si conclusio sit universalis, minor propositio est vel universalis vel negativa. (2) Si conclusio sit universalis affirmativa minor terminus est subjectum in (a) praemissa (b) prop. minore, et major terminus praedicatum in propositione majore. Nam quia conclusio est universalis minor terminus in ea est universalis (art. 10) Ergo universalis est in praemissa (ba) sed (b) (art. 20). Sed ea est affirmativa (art.21) ergo (bba) prop (bbb) terminus universalis in ea existens est (per art. 10) ei subjectum. (3) Si . . .  
**43 b, 2–3** (art. 10): (1) Coroll. Si conclusio sit negativa et (2) (30) (a) Si conclusio (b) Si minor . . .  
 5 (art. 15): (1) ergo ob conclusionem negativam (a) (art.) *bricht ab* (b) (ex hyp.) (ba) conclusio (per art. 29) est universalis (b) major terminus in ea est universalis, ergo et in majore prop. (art. 21) (2) porro . . .  
 9 datur: (1) modus (2) Syllogismus . . .  
 10–11 minor: (1) affirmativus (2) neg *bricht ab* (3) universalis . . .  
 12 affirmativa: (1) conclusio cadit in (2) Syllogismus . . .  
 19–20 affirmativa: (1) quia con *bricht ab* (2) (art. 21) . . .  
 praedicatum: (1) Ergo (2) (art. 10) . . . subjectum (a) et cum sit universalis (ut ostensum) facit et ipsam universalem (b) Itaq . . .  
 24 Universalis: (1) Itaque (2) sed . . .  
 26–27 esse: (1) subjectum (2) praedicatum, sed subjectum (a) Ergo major terminus in ea erit praedicatum (b) Cum ergo (ba) min (-) (bb) medius . . .  
 30 (1) (31)(2) (32) Duae particulares (a) nihil concludunt (b) non . . .  
 33 /hoc casu/ *nachir.erg. L.*  
 35 ergo: (1) et medius terminus (2) extreum . . . ergo /medius/ erg. L.  
 37 (ex hyp.): (1) erit particularis negativa (a) ut medius (b) Medius in ea non est subjectum, (art. 11). Ergo in ea est praedicatum Itaque ipsa est negativa (art. 10). (ba) Sed alter extreus (bb) Ergo et alter extreus est particularis *bricht ab* (2) negative medius universalis in ea possit esse praedicatum sed alter extreus Ergo *bricht ab* (3) medius . . .  
 43–44 /art.20) . . . Ergo/ *nachir.erg. L.*  
 45–46 absurdum: (1) (art. (-) (2) quia . . . (art. 21) (a) et *streicht Hrg.* (b) conclusio . . .  
**44 a, 1–2** universalis. /Nam *nachir.erg. L.*/ Si . . . universalis: (1) minor in ea terminus est universalis (art. 11) Itaque minor terminus est universalis in prop. minore (art. 20) affirmativa. Syllogismus est in prima figura. Itaque cum ambae propositiones affirmativa (art. 21) (a) minor et (b) minor terminus sit universalis (2) minor . . .  
 9 terminus /terminus *streicht Hrg.* est . . .  
 14 (art. 26): (1) Ergo (a) utraque propositio (b) quaevis praemissa vel est universalis vel negativa (coroll. art. 25) ergo non de praemissa particularis affirmativa (ba) Si ambae sunt (bb) ambae non possunt esse negativa quia conclusio est affirmativa (art. 13) nec ambac particulares (art. 31). Quod si ambae sunt universales habemus intentum superest ut una sit affirmativa altera negativa (art. 21), et ut una sit particularis, altera universalis (bba) ponamus (bbb) Et res redit ut (bbc) quod si una particularis ea erit aut affirmativa aut negativa. Si una propositio sit particularis affirmativa erit utriusque ejus (bba) et uterque extreus in praemissis est universalis (art. 20) (2) Ergo . . .  
 15 /artic. 25) *nachir.erg.L./*  
 16 ut: (1) datur praemissa particularis (2) si . . .  
 20–21 eadem erit: (1) parti (2) praedicatum . . .  
 22 altera: (1) propositione (2) praemissa . . .  
 22 particulari: (1) (-) (2) negativa . . .  
 24 subjectum: (1) ergo (2) sed . . .  
 26–27 universalis (1) contra (2) itaque absurdum /etiam est *nachir. erg.L.*/ . . .  
 27 negativa: /si conclusio erg. u. *streicht L.*/ . . .  
 27–28 praemissa: (1) locum habet (2) potest esse particularis (a) Q.E.D. Conclusionem exi *bricht ab* (b) sive . . .

/Schol. . . negativam am oberen Rand erg. L./

len, vermutlich zu 43 b, 30—44 a, 30 gehörigen Entwürfe wurden gestrichen

Praemissa Omnis prop. partie. affir. habet utrumque terminum

particularem.

Ex meris praemissis particularibus nil sequitur. Si duae praemissae sunt particulares *bricht ab*. Si alterutra praemissa sit particularis, etiam conclusio est particularis. Nam esto major particularis, ergo si sit affirmativa, etiam term. major est partie. Ergo conclusio est affirmativa. Ergo et minor prop. est aff. Ergo et minor term. est part. Ergo et conclus. est partie. Si major partie, sit negativa, ergo et conclusio neg. ergo maj. term. univ. ergo major term. est praedicatum Ergo med. est subjectum. Ergo med. est partie, in maj. prop. Porro minor prop. est aff. et med. in ea debet esse universale. Ergo med. in ea est subjectum. Ergo minor term. in ea est praedic. Ergo minor term. in praem. est partie. Ergo et conclus. part. Esto minor prop. partie. Ergo si sit aff. et (-) term. (-) Omnis praemissa particularis affirmativa et utrumque terminus particularem. Ergo si una praemissa est particularis affirm. debet altera esse negativam et medius ejus praedicatum. Ergo alter terminus ejus subjectum. Ergo uterque extremorum particular (-) Ergo conclusio particularis.

Si alterutra praemissa sit particularis, etiam conclusio est particularis. Nam *bricht ab*

Si conclusio universalis, erit minor term. universalis. Si minor terminus universalis erit minor prop. vel universalis vel negativa, particularis aut nega (-). Si neg. erit conclus. neg. Ergo uterque term. universalis. Si major term. universal. erit major prop. vel universal. vel neg. Sed non est neg. si minor neg. Ergo aff. ergo maj. prop. univ. si minor prop. aff. et sit partie. Si conclusio sit universalis minor propositio est vel universalis vel negativa

(1)(25)(2)(34) . . .

major /propositio erg. L./ . . .

nempe: (1) terminu *bricht ab* (2) (art. 17) . . .

(1)(26)(2)(35) . . .

Ergo /per streicht L./ . . .

Coroll. . . affirmativa nachtr. erg. L.

(1)(28)(2)(36) . . .

Ergo: (1) (art. *bricht ab* (2) et . . . (art. 20) (a) Ergo (b) Sed . . .

(art.10)/prop. streicht L./ . . .

est: (1) subjectum (2) praedicatum . . .

(1)(28)(2)(37) . . .

(art. 19): /universalis streicht L/ sed (1) terminus (2) universale . . .

(art. 10)/negativam streicht L./ . . .

Ergo / (art.21) erg.L./ . . .

negativa: (1) (art. 28) (2) (art. 37) verb. Hrg. . . .

(1)(29)(2)(30)(3)(39) . . . subjectum /seu . . . figura erg. L./ . . .